

Số: /KH-UBND

Đồng Tháp, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Khảo sát thực tế trên địa bàn xã Ngũ Hiệp

Căn cứ Chương trình công tác của Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch khảo sát trên địa bàn xã Ngũ Hiệp, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Khảo sát thực tế hiện trạng hạ tầng giao thông, khả năng kết nối, vận chuyển hàng hóa, đặc biệt phục vụ sản xuất và tiêu thụ nông sản.

Đánh giá hiệu quả các mô hình sản xuất của hộ dân; hoạt động của doanh nghiệp, hợp tác xã trong chuỗi liên kết; làm việc với địa phương để nắm bắt tình hình, khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp phát triển kinh tế bền vững.

2. Yêu cầu

Khảo sát tập trung vào hạ tầng, sản xuất và tiêu thụ sâu riêng trên địa bàn. Bảo đảm tổ chức làm việc thiết thực, hiệu quả với hộ dân, doanh nghiệp, hợp tác xã và chính quyền địa phương. Kịp thời tổng hợp, đề xuất giải pháp phù hợp phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành và phát triển kinh tế địa phương.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ CHƯƠNG TRÌNH KHẢO SÁT THỰC TẾ

1. Thời gian: 01 buổi, bắt đầu từ 08 giờ 00, ngày 24 tháng 4 năm 2026.

2. Nội dung và địa điểm khảo sát (chi tiết tại phụ lục Chương trình đính kèm).

3. Thành phần

3.1. Đoàn công tác Tỉnh ủy

- Kính mời Đồng chí Ngô Chí Cường, Ủy viên BCH Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh Đồng Tháp.

- Kính mời Đồng chí Phạm Thị Mai Tiên, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Chánh Văn phòng Tỉnh ủy.

- Văn phòng Tỉnh ủy.

3.2. Đoàn công tác UBND tỉnh

- Đồng chí Nguyễn Phước Thiện, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

- Đại diện Lãnh đạo các Sở, ngành: Sở Nông nghiệp và Môi trường; Sở Tài chính; Sở Công Thương; Sở Xây dựng; Sở Khoa học và Công nghệ; Ban Quản lý

dự án đầu tư xây dựng công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Hội nông dân tỉnh; Liên minh Hợp tác xã tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh.

3.3. Thành phần xã Ngũ Hiệp

- Kính mời Ban thường vụ Đảng ủy xã Ngũ Hiệp.
- Lãnh đạo UBND xã Ngũ Hiệp
- Đại diện HTX Sầu riêng Ngũ Hiệp và các thành phần liên quan (*do UBND xã Ngũ Hiệp mời*).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí chi thường xuyên không giao tự chủ đã giao dự toán chi năm 2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.
- Thông báo lịch khảo sát cụ thể đến các đơn vị, địa phương; đồng thời, mời các đơn vị có liên quan tham gia Đoàn công tác.
- Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Công Thương và UBND xã Ngũ Hiệp chuẩn bị nội dung, tài liệu và các điều kiện phục vụ, bảo đảm công tác hậu cần cho các đợt khảo sát.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả khảo sát; thời gian thực hiện trong vòng 03 ngày làm việc kể từ khi hoàn thành chuyến khảo sát.

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Đăng ký lịch công tác cho lãnh đạo UBND Tỉnh tham gia khảo sát theo lịch trình Kế hoạch.
- Phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường chuẩn bị chương trình, nội dung, tài liệu làm việc theo Kế hoạch.

3. Công an tỉnh

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch; bố trí lực lượng bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trong suốt quá trình khảo sát.

4. Các sở, ban, ngành tỉnh và đơn vị có liên quan

- Phân công lãnh đạo và cán bộ chuyên môn phù hợp tham gia Đoàn khảo sát theo nội dung Kế hoạch.
- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường cung cấp thông tin thành phần tham gia Đoàn khảo sát; đồng thời, chủ động phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Ngũ Hiệp chuẩn bị nội dung liên quan theo Chương trình khảo sát.

5. Ủy ban nhân dân xã Ngũ Hiệp

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Phân công lãnh đạo địa phương và các bộ phận chuyên môn có liên quan tiếp và làm việc với Đoàn khảo sát.

- Chuẩn bị nội dung, báo cáo chi tiết về các mô hình, dự án đang triển khai trên địa bàn phục vụ Đoàn khảo sát.

- Chuẩn bị Hội trường, điều kiện làm việc, bảo đảm công tác hậu cần; đồng thời, mời các đơn vị có liên quan tham gia theo yêu cầu.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua ông Nguyễn Tháo Bình, chuyên viên Phòng Kinh tế, điện thoại 0944291290*) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (*báo cáo*);
- Đảng ủy UBND tỉnh (*báo cáo*);
- Như thành phần mục II;
- CT và các PCT.UBND tỉnh;
- VPUB: CVP và các PCVP;
- Các Phòng: ĐTQH, KT (dự);
- Trung tâm tin học – Công báo Tỉnh;
- Lưu: VT, P. KT(NTBinh).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Phước Thiện

PHỤ LỤC
DỰ KIẾN LỊCH TRÌNH KHẢO SÁT ĐỊA BÀN XÃ NGŨ HIỆP
CỦA ĐOÀN CÔNG TÁC TỈNH ỦY ĐỒNG THÁP

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp)

Thời gian	Địa điểm	Nội dung	Ghi chú
8:00 – 8:30	ấp Long Quới, xã Ngũ Hiệp	Khảo sát tuyến Đường huyện 70 từ Bến phà Hiệp Đức - Ngũ Hiệp đến giáp sông Tiền	<ul style="list-style-type: none">- Đoàn công tác Tỉnh ủy;- Đoàn công tác UBND tỉnh;- Bí thư, Chủ tịch UBND xã và Lãnh đạo phòng chuyên môn có liên quan.- UBND xã Ngũ Hiệp chủ trì, phối hợp Sở Xây dựng và các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ chuyến khảo sát (kèm bản đồ giấy).
8:35 – 8:55	ấp Long Quới, xã Ngũ Hiệp	Thăm vườn sầu riêng của hộ ông Dương Văn Đây (ông 7 Đây)	<ul style="list-style-type: none">- Đoàn công tác Tỉnh ủy;- Đoàn công tác UBND tỉnh;- Bí thư, Chủ tịch UBND xã và Lãnh đạo phòng chuyên môn có liên quan.- UBND xã Ngũ Hiệp chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường và các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ chuyến khảo sát.
9:15 – 9:40	ấp Thủy Tây, xã Ngũ Hiệp	Thăm Công ty TNHH Huỳnh Nương (Doanh nghiệp Buôn bán, chế biến và xuất khẩu trái sầu riêng)	<ul style="list-style-type: none">- Đoàn công tác Tỉnh ủy;- Đoàn công tác UBND tỉnh;- Bí thư, Chủ tịch UBND xã và Lãnh đạo phòng chuyên môn có liên quan.

Thời gian	Địa điểm	Nội dung	Ghi chú
			- UBND xã Ngũ Hiệp chủ trì, phối hợp Sở Công Thương và các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ chuyên khảo sát.
9:50 – 10:15	ấp Hòa Hảo, xã Ngũ Hiệp	Thăm HTX Sâu riêng Ngũ Hiệp	<ul style="list-style-type: none"> - Đoàn công tác Tỉnh ủy; - Đoàn công tác UBND tỉnh; - Bí thư, Chủ tịch UBND xã và Lãnh đạo phòng chuyên môn có liên quan. - UBND xã Ngũ Hiệp chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường và các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ chuyên khảo sát.
10:30 – 11:30	Trụ sở Đảng ủy xã, ấp Bình Thuận, xã Ngũ Hiệp	Làm việc với Ban Thường vụ Đảng ủy xã Ngũ Hiệp	<ul style="list-style-type: none"> - Đoàn công tác Tỉnh ủy; - Đoàn công tác UBND tỉnh; - Ban thường vụ Đảng ủy xã Ngũ Hiệp; - Chủ tịch và các Phó Chủ tịch xã Ngũ Hiệp và Lãnh đạo phòng chuyên môn có liên quan. - UBND xã Ngũ Hiệp chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường và các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ cuộc họp.

Ghi chú: Chương trình có thể thay đổi tùy điều kiện thực tế và tính chất công việc tại các vị trí khảo sát.